
                                                                     
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

 

         Д О К Т А А Л 

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 от                               №  

 

пгт. Каа-Хем 

 

О приведении в соответствие с кожуунным бюджетом  

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

финансирование муниципальных программ 

 

На основании Решения Хурала представителей муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва от 31 марта 2025 года № 16 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 26 

декабря 2024 года № 34 «О кожуунном бюджете муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов», администрация муниципального района «Кызылский 

кожуун» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Привести в соответствие с кожуунным бюджетом муниципального 

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов финансирование муниципальных программ 

согласно приложению. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва внести 

изменения в муниципальные программы по соответствующим направлениям 

согласно  пункту 1 постановления.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Ховалыг Л.К. – первого заместителя председателя администрации по 

сельскому хозяйству, экономике и финансам. 

 

 

Председатель администрации                                                   Е. Ю. Овсянников 
 

 



 

Приложение  

к постановлению 

администрации 

МР «Кызылский кожуун»  

Республики Тыва 

от                     №             

 

 

Приведение в соответствие с кожуунным бюджетом муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов финансирование муниципальных программ  
 

 
№ 

п/п 
Наименование МП Подпрограммы Утверждено 

    ВСЕГО 1 776 940 530,4 

1 

Обучение, переподготовка, 

повышение квалификации для 

муниципальных служащих 

Кызылского кожууна на 2024-

2026 гг. 

1. Организация обучения и повышения 

квалификации кадров для органов местного 

самоуправления   

100 000,0 

2 

Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Кызылском 

кожууне на 2024-2026 гг. 

Итого: 600 000,0 

1. Профилактика правонарушений в 

общественных местах, обеспечение 

безопасности дорожного движения и 

социальная адаптация лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы на территории 

Кызылского кожууна                                                   

200 000,0 

2. Профилактика семейного неблагополучия, 

безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних 

50 000,0 

3. Противодействие незаконному обороту 

наркотических средств на территории 

Кызылского кожууна 

182 000,0 

18 000,0 

4.По профилактике экстремизма и 

ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

Кызылского кожууна 

50 000,0 

5. О противодействии коррупции на 

территории Кызылского кожууна 

Республики Тыва 

100 000,0 

3 

Создание условий для 

устойчивого экономического 

развития на территории 

Кызылского кожууна  

Итого: 1 600 000,0 

1.Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции в Кызылском кожууне    

540 000,0 

60 000,0 

2. Развитие и  поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Кызылском кожууне  
1 000 000,0 

4 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство  

Итого: 1 600 000,0 

1.Коммунальное хозяйство 500 000,0 

2.Благоустройство 500 000,0 

3. Водоснабжение 600 000,0 

4. Обеспечение пожарной  безопасности, 

развитие и совершенствование системы  

оповещения населения МР «Кызылский 

кожуун" 

  

5. Приобретение специализированной 

техники для нужд жилищно-коммунального 

хозяйства 

  



5 

Развитие образования 

Кызылского кожууна 2024-2026 

гг. 

Итого: 1 576 923 447,0 

1. Развитие дошкольного образования 

9 665 000,0 

420 142 000,0 

2 032 000,0 

26 947 600,0 

1 388 000,0 

1 200 000,0 

860 000,0 

2. Развитие общего образования                                         

28 238 500,0 

754 713 000,0 

6 402 000,0 

1 864 000,0 

2 285 000,0 

5 870 000,0 

66 598 400,0 

8 185 900,0 

1 500 000,0 

1 268 300,0 

102 118 464,0 

43 588 219,0 

3 450 704,0 

1 632 708,0 

3. Развитие дополнительного образования 

детей и развитие искусства и поддержка 

юных дарований                        

55 209 752,0 

77 000,0 

155 000,0 

193 700,0 

1 495 200,0 

4. Отдых и оздоровление детей                                                                           
8 000 000,0 

3 435 000,0 

5. Совершенствование управления системой 

образования 

2 264 000,0 

6 410 000,0 

4 076 000,0 

500 000,0 

991 000,0 

1 100 000,0 

3 067 000,0 

6 

Развитие культуры и искусства 

на территории МР «Кызылский 

кожуун» на 2024-2026 гг. 

Итого: 110 702 962,0 

1. Развитие библиотечного дела 

16 063 922,0 

370 000,0 

0,0 

2. Развитие культурно-досуговой 

деятельности, клубной системы 

32 614 340,0 

11 480 800,0 

1 559 000,0 

4 966 200,0 

0,0 

3. Создание условий для выполнения 

муниципальной программы 

2 365 300,0 

39 468 400,0 

1 315 000,0 

5. Развитие туризма 500 000,0 

7 
Социальная политика 

Кызылского кожууна 

Итого: 1 350 000,0 

1. Поддержка системы здравоохранения 

Кызылского кожууна на 2021-2023 гг. 
500 000,0 

2. Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан на территории 

Кызылского кожууна на 2021-2023 гг. 

50 000,0 

100 000,0 

3. Развитие физической  культуры и спорта в 

Кызылском кожууне на 2021-2023 гг. 

140 000,0 

296 620,0 

63 380,0 



4. Социальная поддержка семей с детьми 

Кызылского кожууна на 2023-2025 годы 
100 000,0 

5. Содействие занятости 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в Кызылском кожууне на 2023-

2025 годы 

100 000,0 

8 

Обеспечение жителей 

Кызылского кожууна 

доступным и комфортным  

жильем на 2024-2026 гг. 

Обеспечение жителей Кызылского кожууна 

доступным и комфортным  жильем на 2024-

2026 гг. 

11 592 000,0 

9 

Формирование комфортной 

городской (сельской) среды на 

территории Кызылского 

кожууна   

Формирование комфортной городской 

(сельской) среды на территории Кызылского 

кожууна   

3 464 338,0 

10 
Комплексное развитие сельских 

территорий  

1. Благоустройство сельских территорий 4 106 872,1 

2. Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 
285 686,0 

11 
Развитие транспортной 

системы Кызылского кожууна  

Итого: 64 415 225,2 

Развитие транспортной системы Кызылского 

кожууна  

5 250 000,0 

86 787,1 

9 007 462,7 

50 070 975,4 

12 

Территориальное планирование 

территорий Кызылского 

кожууна  

Итого: 200 000,0 

Территориальное планирование территорий 

Кызылского кожууна  
100 000,0 

Развитие земельно-имущественных 

отношений на территории Кызылского 

кожууна Республики Тыва на 2022-2025 

годы 

100 000,0 

 

 



Лист согласования к документу № 62-п от 10.06.2025
Инициатор согласования: Кызыл-оол С.О. Начальник отдела экономики и государственных
закупок Администрация Кызылского кожууна 
Согласование инициировано: 10.06.2025 09:53
Краткое содержание: О приведении в соответствие с кожуунным бюджетом муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов финансирование муниципальных программ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 Х ​о ​в ​а ​лыг Л.К. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
10.06.2025 09:53 -

2 Лаа Ю.К. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
10.06.2025 09:57 -

Тип согласования: последовательное

3 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
10.06.2025 14:46

-


	1
	2
	3
	4
	5

